П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Безенчук 27 мая 2020 г.

Безенчукский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего, судьи БАХЫШЕВ И.Х. - единолично,

с участием государственных обвинителей, - пом. прокурора САЛМАНОВА В.В., старшего помощника прокурора ЧУЦКОВА А.Н., зам. прокурора ХАРИСОВА К.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката ШАРОНОВА Д.И., имеющего регистрационный номер №, представившего удостоверение № № и ордер № №,

представителя потерпевшего ФИО39., 

при секретаре ЧИННОВОЙ И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца и жителя г

<

адрес>, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, временно официально не работающего, ранее не судимого,

гражданина Российской Федерации, - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из нефтепродуктопровода в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время, не установленное лицо, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ г., более точные дата и время не установлены, осознавая выгодность и эффективность совершения преступлений в сфере топливно-энергетического комплекса, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества в крупном размере, а именно дизельного топлива марки ЕВРО, летнего, сорт С, экологического класса К5 (ДТ-Л-К5), принадлежащего АО «Транснефть-Дружба», путем его откачки из магистрального нефтепродуктопровода «Уфа-Западное направление» посредством незаконной врезки в тело данного магистрального нефтепродуктопровода на № км. (участок «Прибой-Журавлинская»), решило совершить хищение указанного нефтепродукта. В этот же промежуток времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ г., вышеуказанное неустановленное лицо, действуя в соответствии с заранее разработанным преступным планом, на № км. магистрального нефтепродуктопровода «Уфа-Западное направление» (участок «Прибой - Журавлинская»), (далее - МНПП), расположенном в районе 

<

адрес> (координаты широта: 53°Г16, долгота: 49°19"0), изготовило несанкционированную врезку в его тело с отводом, через которые намеревалось впоследствии тайно похищать дизельное топливо марки ЕВРО, летнего, сорт С, экологического класса К5 (ДТ-Л-К5), принадлежащее АО «Транснефть-Дружба». При этом, изготовленная врезка залегала на глубине 1,5 метра в виде металлической конструкции - патрубка диаметром 20 мм., высотой 2,5 мм., на который с помощью резьбового соединения прикручен шаровой кран диаметром 20 мм., в который в свою очередь ввернут фланец диаметром 100 мм. и высотой 30 мм., состоящий из двух пластин, соединенных четырьмя болтами типа «М-8», к фланцу прикручен шланг высокого давления диаметром 20 мм., с соединением на расстоянии 3 м. от тела МНПП. Отвод от врезки представлял собой шланг высокого давления длиной примерно 1000 м., на конце которого, в лесополосе, через прикрученное резьбовое соединение соединен переходник под шаровой кран, далее шаровой кран диаметром 20 мм. с вкрученным металлическим тройником с манометром и далее второй шаровой кран диаметром 20 мм., которые в свою очередь были соединены с второй частью отвода от врезки в виде пластикового шланга диаметром 32 мм. и длиной примерно 3000 м., на конце которого имелся шаровой кран диаметром 20 мм., расположенные в лесополосе в районе 

<

адрес> (координаты отвода в месте соединения с манометром: широта 53°00. 8.71", долгота 049° 11.945; примерно в 3,5 км. от 

<

адрес>). 

В ДД.ММ.ГГГГ г., более точные дата и время не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ г., ФИО1, объезжая поля и лесопосадки в 

<

адрес>, с целью занятия охотой, обнаружил в лесополосе шаровой кран, являющийся окончанием отвода пластикового шланга вышеуказанной несанкционированной врезки (координаты окончания отвода: широта 53°0"500, долгота 44°12 359, примерно в 4 км. от 

<

адрес>) и, проследовав по пути пролегания обнаруженного шланга (пролегания по поверхности грунта в лесополосе и по видимым следам нарушения грунта в местах пролегания отвода под землей), обнаружил место соединения обнаруженного им отвода, а именно пластикового шланга с шлангом высокого давления, манометром и кранами. Проследовав далее, аналогичным образом обнаружил место нахождения несанкционированной врезки в МНПП «Уфа - Западное направление» на № км. (участок «Прибой - Журавлинская»), расположенном в районе 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, где узнал по имеющимся по маршруту пролегания МНПП информационным столбам и табличкам, а также путем пробного открытия шарового крана на конце отвода несанкционированной врезки, сведения о транспортируемом по МНПП нефтепродукте (дизельном топливе) и его собственнике (АО «Транснефть-Дружба»). 

В связи с этим, у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения дизельного топлива в крупном размере марки ЕВРО, летнего, сорт С, экологического класса К5 (ДТ-Л-К5), принадлежащего АО «Транснефть-Дружба», путем откачки его посредством использования вышеуказанной незаконной врезки и отвода в тело вышеуказанного нефтепродуктопровода на № км. нефтепродуктопровода «Уфа-Западное направление» (участок «Прибой - Журавлинская»), расположенного в районе 

<

адрес>

С целью реализации преступного умысла, направленного на тайное хищение дизельного топлива в крупном размере марки ЕВРО, летнего, сорт С, экологического класса К5 (ДТ-Л-К5), принадлежащего АО «Транснефть-Дружба», ФИО1, для наблюдения за обстановкой в районе совершения преступления: на участке местности, где оканчивался отвод от врезки, под предлогом совместного занятия охотой, привлек своего знакомого ФИО2, который по просьбе ФИО1 на автомашине «

<

данные изъяты>» госномер № регион или № регион, подвозил ФИО1 к месту нахождения отвода и несанкционированной врезки, который сообщал последнему о наличии транспортных средств, охотников, диких животных в этом районе, при этом ФИО2 не догадывался об истинных преступных намерениях ФИО1 и был введен последним относительно них в заблуждение.

С целью облегчения совершения преступления, ФИО1 заранее был приобретен резино-тканевый резервуар «МР 50 П» для хранения похищенного дизельного топлива и его дальнейшей транспортировки и реализации, который он приобрел у неустановленного лица, введенного относительно преступных намерений ФИО1 в заблуждение, доставившего его к месту окончания отвода от несанкционированной врезки на неустановленном автомобиле «

<

данные изъяты>». Кроме того, для перекачки похищаемого нефтепродукта из резино-тканевого резервуара в автотранспорт, для последующей транспортировки и продажи, ФИО1 были приобретены мотопомпа марки «Чемпион», резиновые рукава, а также инструмент (ключи, хомуты, пластиковые шланги), которые он на неустановленном автомобиле привез к месту окончания отвода от несанкционированной врезки и с помощью которых незаконно подключил отвод от несанкционированной врезки, а также мотопомпу к резино-тканевому резервуару. Затем, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение дизельного топлива в крупном размере, безвозмездно арендован ангар, расположенный по адресу: 

<

адрес> и приобрел три пластиковые емкости для транспортировки и хранения похищаемого нефтепродукта, а также заранее подыскал неустановленный в ходе следствия автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с полуприцепом, под управлением неустановленного лица, которому за денежное вознаграждение предложил осуществить перевозку нефтепродукта в пластиковых емкостях, под видом перевозки топлива с посевной в полях, на что неустановленное лицо дало свое согласие. Тем самым ФИО1 ввел указанное неустановленное лицо - водителя автомобиля марки «

<

данные изъяты>» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение дизельного топлива в крупном размере марки ЕВРО, летнего, сорт С, экологического класса К5 (ДТ-Л-К5), принадлежащего АО «Транснефть-Дружба», после соединения отвода и мотопомпы с резинотканевым резервуаром «МР 50 П», ФИО1 действуя из корыстных побуждений по ранее разработанному преступному плану, осознавая противоправность и преступный характер своих действий, с помощью подготовленных ключей и инструментов, в неустановленное дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приехав на место нахождения резервуара «МР 50 П», расположенного в лесополосе (координаты: широта 53°0"500, долгота 44°12 359, примерно в 4 км. от 

<

адрес>), путем открытия запорной арматуры отвода от несанкционированной врезки на № км. нефтепродуктопровода «Уфа-Западное направление» (участок «Прибой - Журавлинская»), расположенного в районе 

<

адрес>, заполнил им вышеуказанный резервуар дизельным топливом марки ЕВРО, летнего, сорт С, экологического класса К5 (ДТ-Л-К5), принадлежащим АО «Транснефть-Дружба», тем самым незаконно тайно похитил № тонн указанного нефтепродукта на общую сумму № рублей (без учета НДС), причинив АО «Транснефть-Дружба» материальный ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ несанкционированная врезка, отвод от нее и накопитель, были обнаружены сотрудниками службы безопасности АО «Транснефть-Дружба» и правоохранительных органов Самарской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 суду показал, что полностью признает себя виновным в покушении на кражу дизельного топлива, принадлежащего АО «Транснефть-Дружба» через незаконную врезку и отвод с накопителем на № км. магистрального нефтепродуктопровода (МНПП) «Уфа-Западное направление» в районе 

<

адрес> в крупном размере. ДД.ММ.ГГГГ г., точную дату не помнит, в дневное время, с целью поиска места для охоты, объезжал поля в районе Мыльновского элеватора, расположенного на территории 

<

адрес>, когда, проезжая вдоль лесопосадки, увидел шланг, выяснил, что там дизельное топливо. Решил этим воспользоваться. Закупил для хищения дизтоплива все: резервуар-емкость, помпу, которые подключил, искал и нашел водителя, но вывезти похищенное у него не получилось. Емкость резиновая размерами примерно 6х9 м., помпу и шланги подключил самостоятельно. При охоте устанавливал фото-ловушки. Около элеватора нашел водителя, сказал ему, что нужно вывезти топливо, которое осталось после уборочной. Пластиковые емкости, которые изымались в 

<

адрес> приобретались им для целей хищения топлива. Дизельное топливо, которым им было заполнено резиновая емкость, осталось на месте перекачки. Перестал ездить на место врезки после ДД.ММ.ГГГГ г. Никого в свои планы не посвящал. Когда ему позвонили из полиции, он сам пришел в полицию и подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления. Полностью подтверждает свои показания, которые он давал на стадии предварительного расследования, согласен с описанием преступления, указанным в обвинительном заключении. Не оспаривает размер похищенного дизельного топлива, изъятого с резинового накопителя, стоимость похищенного. После закачивания дизельного топлива в резиновый резервуар и до его обнаружения прошло около месяца. В остальном подтверждает свои показания, данные им на стадии предварительного расследования.

Кроме фактического частичного признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью добытых по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, в частности:

-показаниями представителя потерпевшего АО «Транснефть-Дружба» ФИО3, который суду пояснил, что он работает в АО «Транснефть-Дружба» в должности специалист 1 категории отдела координации охранной деятельности. В его должностные обязанности входит: координация и контроль за исполнением договорных обязательств ООО «Транснефть-Охрана», с которым у АО «Транснефть-Дружба» заключен соответствующий договор. АО «Транснефть-Дружба» занимается перекачкой нефти и нефтепродуктов по территории РФ и за ее пределы по магистральным трубопроводам. На территории Самарской области проходят пять магистральных нефтепроводов и нефтепродуктопроводов (МН и МНПП), среди которых есть МНПП «Уфа-Западное направление», проходящий через 

<

адрес>. По данному МНПП перекачивается только дизельное топливо. Во второй половине ДД.ММ.ГГГГ г. он находился на рабочем месте, ему поступило сообщение от заместителя начальника ОКОД УБ АО «Транснефть-Дружба» ФИО4, который сообщил ему о том, что поисково-технической группой АО «Траснефть-Дружба» при обследовании линейной части вышеуказанного МНПП «Уфа-Западное направление» обнаружена несанкционированная врезка в тело МНПП на 

<

адрес>. После полученного сообщения он выдвинулся в указанное место. Глубина залегания трубы в месте врезки составляла 1.5 метра, сама труба МНПП диаметром 530 мм. Кроме того, на место обнаружения врезки также были вызваны сотрудники полиции для осмотра места происшествия и выполнения по данному факту всех необходимых действий. Он видел по приезду и когда проводили осмотр конструкцию врезки, отвод с манометром, переходящий в пластиковый шланг и место нахождения накопителя с мотопомпой. Место обнаружения накопителя также, как и выхода шланга высокого давления (ШВД) с манометром, находилось в лесополосе, резервуар резиново-тканевый, объем 50 кубометров, на момент обнаружения резервуар был частично заполнен нефтепродуктом - дизельным топливом, объемом около 16 кубических метров. Пластиковый отвод был соединен с данным резервуаром. Рядом с ним также была мотопомпа, присоединенная к нему для откачки содержимого, резиновые рукава диаметром 100 мм. и длиной 10 и 20 м. Свежие следы забора нефтепродукта и подъезда грузового автотранспорта отсутствовали. Охрану данного участка местности МНПП осуществляет команда НПС «Красноселки», которые дежурят подвижными группами на автомашинах. При ликвидации врезки, резино-тканевый резервуар, мотопомпа и ШВД были переданы на хранение, находятся на территории НПС «Красноселки» АО «Транснефть-Дружба». Была произведена откачка нефтепродукта из найденного резино-тканевого резервуара. Данный нефтепродукт при ликвидации и откачке был изъят, был перевезен на ЛПДС «Прибой» АО «Транснефть-Дружба», расположенный в 

<

адрес>. При изъятии отбирались образцы нефтепродукта из отводов и накопителя, также образцы брались из машины АКН 10, когда она с изъятым нефтепродуктом приезжала на ЛПДС «Прибой» для слива нефтепродукта, это делалось для проведения экспресс-анализа и установления марки и качества привезённого нефтепродукта перед его сливом в резервуары. Объем изъятого дизтоплива из резервуара составил № тонн. При проведении экспресс-анализов на ЛПДС «Прибой» всех изъятых образцов нефтепродуктов, лаборантами было установлено, что все изъятые образцы являются дизельным топливом, все они соответствуют ГОСТ, все характеристики представленных образцов также соответствуют ГОСТ и не выходят за пределы норм параметров нефтепродукта - дизельного топлива, транспортируемого по МНПП «Уфа-Западное направление». Расходы на ликвидацию несанкционированной врезки составили № рублей. Все документы, касающиеся слива нефтепродукта, его экспресс-анализа, ликвидации врезки были представлены следственным органам; 

-показаниями свидетеля обвинения ФИО5, который суду пояснил, что назначен на должность главы сельского поселения Песочное. В ДД.ММ.ГГГГ г. к нему обратились сотрудники полиции для участия в качестве представителя Администрации в обыске ангара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который находится на территории его оперативного обслуживания. По указанному адресу он прибыл в вечернее время. К этому времени на адресе находились сотрудники полиции из г. Самары и двое понятых. Один из сотрудников полиции пояснил, что необходимо осмотреть ангар по причине того, что было возбуждено уголовное дело по факту врезки в магистральный нефтепродуктопровод. В ходе осмотра ангара он был открыт без нарушения целостности запирающих механизмов, в ангаре в ходе обыска были обнаружены: 3 емкости, содержащие нефтепродукты. Из данных емкостей сотрудники полиции изъяли образцы жидкости. Также в ангаре была обнаружена одежда, пропитанная запахом нефтепродуктов, которая также была изъята. После произведенного обыска был составлен соответствующий протокол, в котором были отражены все обстоятельства обыска, перечислено изъятое. Указанный протокол был подписан всеми участвующими лицами, в том числе и им. Емкости, обнаруженные в ангаре, в ходе обыска, были переданы на ответственное хранение сотрудниками полиции определенным ими лицам. Ему не известно кому принадлежит указанный ангар и в чьем пользовании он находился;

-показаниями свидетеля обвинения ФИО6, который суду пояснил, что он работает в должности механизатора ГБНОУ Самарский НИИСХ. В его обязанности входит осуществление пахотных и иных работ на полях НИИСХ. ДД.ММ.ГГГГ г. он осуществлял земляные работы на территории одного из полей НИИСХ, расположенном между селами 

<

адрес>, на котором в ДД.ММ.ГГГГ г. была обнаружена нефтяная врезка. ДД.ММ.ГГГГ. на указанном поле был собран урожай подсолнечника, после чего поле было взбороновано при помощи диска, глубиной бороны не более 7 см. ДД.ММ.ГГГГ г. указанное поле было засеяно. В указанный промежуток времени ничего подозрительного на территории указанного поля он не видел, незнакомые лица к нему с предложениями поучаствовать в организации и хищении нефтепродуктов не обращались; 

-показаниями свидетеля обвинения ФИО7, который суду пояснил, что работает в должности механизатора ГБНОУ Самарский НИИСХ. В его обязанности входит, помимо прочего, осуществление пахотных работ на полях, находящихся в собственности НИИСХ. Вспоминает, что ДД.ММ.ГГГГ г. он осуществлял пахотные работы на территории поля, на котором ДД.ММ.ГГГГ г. был обнаружен отвод от несанкционированной врезки. ДД.ММ.ГГГГ г. ничего подозрительного при осуществлении пахотных работ он не видел. Какие-либо лица с предложениями криминального характера к нему не обращались. ДД.ММ.ГГГГ г. территории вышеуказанного поля вспахивалось при помощи диска, а не плуга, то есть на глубину около 5 см.;

-показаниями свидетеля обвинения ФИО8, который суду пояснил, что работает в должности заместителя начальника команды по охране НПС «Красноселки» и ЛЧ МН, МНПП отряда «Волжский» ООО «Транснефть-Охрана». В его обязанности входит осуществление общего руководства деятельностью команды, в том числе контроль за деятельностью подвижных групп. В обязанности указанной команды входит, помимо прочего, осуществление охраны линейной части магистрального нефтепродуктопровода АО «Транснефть-Дружба». На территории земельного участка охраны пролегают три магистральных трубопровода, в том числе магистральный нефтепродуктопровод «Уфа-Западное направление» с 597 по 641 км. Охрана данных участков магистральных трубопроводов осуществляется силами двух подвижных групп, путем смешанного (авто патруль, пеший патруль) патрулирования, круглосуточно в две смены. Составы экипажей подвижных группы не постоянны, сотрудники регулярно заменяются. Автомобили, на которых осуществляется патрулирование, оснащены системой «Эра-Глонасс», вследствие чего появляется возможность отслеживания маршрутов продвижения подвижных групп. В течении рабочей смены на регулярной основе осуществляется мониторинг движения экипажей. В ДД.ММ.ГГГГ г. ему стало известно о том, что на территории охраны, а именно на № км. магистрального нефтепродуктопровода «Уфа-Западное направление», была обнаружена несанкционированная врезка и отвод, ведущий в лесополосу. В период с ДД.ММ.ГГГГ г., силами подвижных групп осуществлялось патрулирование указанного участка, находящегося на маршруте их движения. За указанное время от подчиненных ему сотрудников не поступало информации о признаках подготовки и хищения нефтепродуктов, а также признаков, указывающих на подготовку хищений. При этом, патрулирование закрепленного участка осуществляется в дневную смену не менее двух раз, в ночную не менее трех раз. До ДД.ММ.ГГГГ. участок МНПП «Уфа-Западное направление» с 597 по 614 км был закреплен за сотрудниками команды по охране ЛПДС «Прибой» и ЛЧ МН, МНПП отряда «Волжский» ООО «Транснефть-Охрана»;

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания свидетеля обвинения ФИО9, который на стадии предварительного расследования показывал, что в середине ДД.ММ.ГГГГ. он решил купить автомобиль в сети Интернет, на ресурсе «Авито», где он нашел автомобиль «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ г.в., темно- зеленого цвета, госномер № регион. Он созвонился с продавцом по указанному в объявлении телефону №, в ходе разговора они договорились о встрече. С указанным лицом они встретились у его дома в Советском районе 

<

адрес>. Указанный автомобиль ему понравился и он решил его приобрести. В подтверждение своих намерений он перевел продавцу через «Сбербанк Онлайн» задаток в размере от № рублей на карту, привязанную к телефону 

<

***>, затем был произведен расчет. Мужчина, который выступал в качестве продавца автомобиля, не являлся его собственником. При приобретении вышеуказанного автомобиля, следов нефтепродуктов в салоне не было (т. 2, л.д. 272-275);

-показаниями свидетеля обвинения ФИО4, который суду пояснил, что работает в должности заместителя начальника ОКОД УБ АО «Транснефть-Дружба». Во второй половине ДД.ММ.ГГГГ г. при проведении приборного обследования линейной части МНПП «Уфа-Западное направление», в районе № м. от железнодорожных путей сообщения был обнаружен сигнал от посторонних коммуникаций, уходящий в левую сторону от МНПП, в ходе проведения дальнейшего обследования сотрудниками поисково-технической группы был обнаружен фрагмент шланга высокого давления, далее на расстоянии 4 км от места несанкционированной врезки в лесопосадке обнаружена резино-тканевая емкость, частично заполненная дизельным топливом. Об обнаруженном было доложено руководству, было принято решение о вскрытии подозрительного места предполагаемой несанкционированной врезки, в результате обнаружили на теле трубы конструкцию несанкционированной врезки с присоединенным шлангом высокого давления. Было принято решение о вызове сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции, в ходе осмотра места происшествия установлено, что к телу трубопровода к верхней образующей приварен металлический патрубок, на котором путем резьбового соединения накручен шаровой кран, в открытом положении, к которому путем резьбового соединения прикручен патрубок, далее путем фланцевого соединения прикручен патрубок высотой 50 мм., к которому соединен шланг высокого давления диаметром 25 мм., который был зарыт на глубине 40-50 см. и пролегал по полю в левую сторону по ходу движения нефтепродуктов 550 м., на конце шланга высокого давления в лесополосе был установлен шаровой кран в положении закрыто, на указанный кран путем резьбового соединения присоединен манометр, после манометра штуцер под переход в пластиковый шланг диаметром 32 мм. Далее по дороге вдоль лесополос в направлении 

<

адрес> проложен пластиковый шланг на расстоянии 4 км., который переходит в шланг высокого давления и был подключён к резино-тканевому резервуару, находящемуся в лесополосе, объем резервуара 50 кб., на момент обнаружения указанный резервуар частично был заполнен нефтепродуктом (при сливе установлено порядка 16 кубических метров). Рядом с резервуаром была мотопомпа, присоединенная к резервуару и резиновые рукава диаметром 100 мм, длиной 10 и 20 м. для налива нефтепродукта в автотранспорт. Охрану указанного участка МНПП «Уфа-Западное направление» осуществляет команда по охране НПС «Красноселки»;

-показаниями свидетеля обвинения ФИО10, который суду пояснил, что работает на должности техника 1 категории ПТГ ЛПДС «Лопатино» АО «Транснефть-Дружба», в его служебные обязанности входит: обследование линейной части магистрального продукто-нефтепровода. В ДД.ММ.ГГГГ г. на территории 

<

адрес> проходили плановые мероприятия, то есть обследование магистрального нефтепродуктопровода «Уфа-Западное направление». В ходе поисковых мероприятий на № км. МНПП «Уфа-Западное направление» обнаружен провал и неоднородность грунта. В ходе применения поискового прибора от места неоднородности грунта была обнаружена неизвестная коммуникация, ведущая к лесополосе. В лесополосе, примерно в 300 м. от МНПП, был обнаружен шланг под слоем листвы, затем был обнаружен кран с манометром, а также разливы дизельного топлива. Они стали обследовать прилегающие лесополосы. В ходе поисковых мероприятий примерно в 4 км. от МНПП была обнаружена мотопомпа со стартером и шлангами, рядом резинотканевый резервуар. Об обнаруженном было доложено руководству;

-показания свидетеля обвинения ФИО11, который суду пояснил, что работает в АО «Транснефть-Дружба» в должности начальника поисково-технической группы. В его должностные обязанности входит: осмотр линейной части нефтепроводов и нефтепродуктопроводов (МН и МНПП) с применением поисковых приборов на предмет незаконных врезок и отводов от них. АО «Транснефть-Дружба» занимается транспортировкой нефти и нефтепродуктов по территории РФ и за ее пределы. Для данных целей в собственности организации имеются магистральные трубопроводы, по которым идет транспортировка нефти и нефтепродуктов. На территории Самарской области есть МНПП «Уфа-Западное направление», проходящий через Безенчукский район Самарской области. По данному МНПП транспортируется дизельное топливо. У АО «Транснефть-Дружба» на территории Самарской области находится три поисково-технические группы В зону ответственности сотрудников поисково-технической группы входит в основном осмотр МН, но также им поручается и осмотр МНПП, территориально от 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ г. он заступил на работу вместе с вышеуказанной группой ЛПДС «Лопатино» в 08.00 часов утра. Данная поисково-технической группа работала в тот день по плану и проводила осмотр МНПП «Уфа-Западное направление» и в районе № км. сотрудники поисково-технической группы шли пешком и проходя вдоль МНПП пешком визуально обнаружили нарушение грунта в районе МНПП (неоднородность и небольшой провал), после чего с применением приборов они обследовали подозрительный участок местности и обнаружили отходящие от данного участка местности у МНПП подземные коммуникации, уходящие в сторону лесополосы. Сотрудники поисково-технической группы отошли от данного участка и доложили посредством телефонной связи руководству об обнаружении ими предполагаемой врезки и отвода от нее. От руководства на это поступила задача обследовать по отходящим под землей от МНПП коммуникации, которую они обнаружили, что они и сделали, на расстоянии примерно 1 км. в лесопосадке обнаружили прикрытый листвой и палками шланг высокого давления черного цвета. По лесопосадке данный шланг шел по земле прикрытый палками и листвой, и сотрудники поисково-технической группы проследовали по направлению, куда уходил шланг до места, где обнаружили запах нефтепродукта и конец шланга на котором был кран с манометром, рядом были следы разлитого нефтепродукта с его характерным запахом и по запаху стало понятно, что это было дизельное топливо, о чем также доложили руководству, так как предположили, что там было место отбора нефтепродукта. К концу рабочего дня, в лесополосе в 1,5 километрах от места обнаружения крана с манометром на ШВД в сторону с. Преполовенка, они опять почувствовали запах нефтепродукта и при обследовании лесополосы обнаружили рукава шлангов и различные шланги, уходящие на краю лесополосы под землю, там же они обнаружили резино-тканевый резервуар, внутри которого содержалась жидкость с запахом нефтепродукта и наполненным примерно на третью часть от его объема, мотопомпу, завернутую в резину. При этом шланг, выходящий от края лесополосы из земли, был заведен к резервуару и соединен с ним, соответственно резервуар был соединен с мотопомпой шлангами или рукавом. На обнаруженных ими местах, они только визуально со стороны все осмотрели, ничего не трогали и обстановку не нарушали. От руководства им поступило задание выбрать скрытое место наблюдения и осуществлять наблюдение за данным местом до утра, где был накопитель, что они и сделали, организовав скрытое наблюдение, в том числе с применением приборов ночного видения и тепловизоров. До утра на указанном месте никто не появился. После этого было принято решение о том, что на место будут вызваны сотрудники полиции и о ликвидации врезки и ее отвода. Утром прибыла следственно-оперативная группа и руководство АО «Транснефть-Дружба». У накопителя свежих следов большегрузного транспорта они не видели, при этом на резервуаре была пожухлая листва, что говорило о том, что находиться он там мог еще с осени прошлого года; 

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля обвинения ФИО2, который на стадии предварительного расследования показывал, что ФИО1 его друг. Иногда ФИО1 просил у него для своих каких-то личных целей автомашину «

<

данные изъяты>». Часто он и ФИО1 ездили вдвоем на охоту по Самарской области. У ФИО1 в пользовании имелся автомобиль «

<

данные изъяты>», на нем они также ездили на охоту. В ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1 при встрече сказал ему, что есть возможность съездить в 

<

адрес> на охоту, на что он согласился. В ДД.ММ.ГГГГ г. он вместе с ФИО1 несколько раз ездили в 

<

адрес> на охоту, выезжали как в ночное время, так и дневное, заезжали в гости к нему в с. Кашпир. Один или два раза ФИО1 просил его проверить фотоловушку, которая, со слов ФИО1, была установлена на зверя в тех полях, которую ему показал, когда они там были, что он сделал. В ДД.ММ.ГГГГ г., в период времени, описанный им выше, к нему обратился ФИО1 с просьбой о предоставлении последнему в безвозмездное пользование ангара, который находится у него в собственности в 

<

адрес>. ФИО1 пояснил ему, что данный ангар необходим ему, так как он собирается заниматься куплей-продажей зерна, кроме того он помогал ФИО1 перевезти в данный ангар пластиковые ёмкости, для чего ФИО1 были нужны емкости ему не известно. Ничего подозрительного в просьбах и действиях ФИО1 тогда он не замечал, так как полностью доверял ему. После передачи ангара ФИО1, он там был несколько, в том числе приезжал вместе с ФИО1, ничего подозрительного там не замечал и не видел, в вещах ФИО1 не рылся и ничего не проверял. Также ничего подозрительного он не замечал и в ходе совместных поездках на охоту. Как в итоге ФИО1 использовал емкости, которые последний привез в ангар, он не знает и не интересовался. Когда они с ФИО1 ездили по полям, притом не только в 

<

адрес>, он неоднократно видел и в дневное и в ночное время большегрузный транспорт на полях, никакого значения данному факту не придавал. Несколько раз с ними ездил его знакомый ФИО41 ФИО12, который просился с ними по пути домой. Когда он с ФИО1 выезжали на поля в ДД.ММ.ГГГГ г. никаких врезок, отводов или какого-либо оборудования, предназначенного для хищения нефтепродуктов, нигде не видел. О том, что ФИО1 может быть причастен к покушению на хищение нефтепродуктов путем врезки в нефтепродуктопровод в 

<

адрес> он узнал при обысках, которые проводились, в том числе дома у него ДД.ММ.ГГГГ г., он к этому никакого отношения не имеет (т. 3, л.д. 147-150);

-показаниями свидетеля обвинения ФИО13, которая суду пояснила, что она работает в АО «Транснефть-Тружба» ЛПДС «Прибой» старшим лаборантом химического анализа, занимается определением качества нефтепродуктов, поступающей в лабораторию для анализа. В ДД.ММ.ГГГГ г. в лабораторию АО «Транснефть-Дружба» принесли образцы жидкости с характерным видом и запахом нефтепродукта, для определения его качества. Образцы поступили в стеклянных емкостях (бутылках), опечатанные и снабженные пояснительными записками с указанием дат и места отбора проб, другими данными и подписями, которые были изъяты: из приходящего в РВС шланга по факту врезки на № км. МНПП «Уфа-Западное направление»; из ШВД, присоединенного к МНПП на № км.; с АКН гос № А 974 АХ 763; места соединения ШВД с пластикой трубой на № км. МНПП; из РВС в лесу по факту врезки на № км трубопровода МНПП; из ШВД, присоединенного к телу МНПП на № км. Все пробы были зарегистрированы в журнале регистрации проб, поступивших в лабораторию, с присвоением номеров. Согласно результатов, проведенных исследованный, перечисленных проб, образцы жидкости в представленных емкостях соответствовали по своим показателям и параметрам ГОСТам дизельного топлива. Конкретных ответов при исследовании представленных образцов жидкости о том, что они являются дизельным топливом, лаборатория не дает, только определяет качественные характеристики каждого показателя исследованной жидкости, как показателей характерных для дизельного топлива. Образцы совпали и по сере, за исключением образцов, взятых из шланга в РВС и места соединения ШВД с пластиковой трубой, что могло произойти по причине загрязнения емкостей, в которых был нефтепродукт и откуда взят впоследствии образец или смешения там же нефтепродукта с остатками другого нефтепродукта. Указанные образцы аналогичны по показателям нефтепродукта - дизельного топлива, транспортируется по МНПП «Уфа-Западное направление»;

-показаниями свидетеля ФИО14, которая суду пояснила, что в настоящее время она работает в АО «Транснефть-Тружба» ЛПДС «Прибой» старшим лаборантом химического анализа, занимается определением качества нефтепродуктов, поступающего в лабораторию АО «Транснефть-Дружба» для анализа. Ей поручается исследование образцов дизельного топлива, на определение качества, получаемых от сотрудников службы безопасности АО «Транснефть-Дружба», изъятых, например, с места незаконной врезки в МНПП, в остальном дала показания, аналогичные показаниям свидетеля обвинения ФИО13; 

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля обвинения ФИО15, который на стадии предварительного расследования показывал, что он работает в АО «Транснефть-Дружба» в должности начальника НПС «Красноселки». В его должностные обязанности входит: организация работ по транспортировке нефти на станции «Красноселки». АО «Транснефть-Дружба» занимается транспортировкой нефти и нефтепродуктов по территории РФ и за ее пределы. Для данных целей в собственности организации имеются магистральные трубопроводы, по которым идет транспортировка нефти и нефтепродуктов. На территории Самарской области проходят пять магистральных нефтепроводов и нефтепродуктопроводов (МН и МНПП), среди которых есть МНПП «Уфа-Западное направление», проходящий через 

<

адрес>. По данному МНПП транспортируется только дизельное топливо. ДД.ММ.ГГГГ г. он находился на рабочем месте, утром от начальника управления ему поступила команда на выдвижение на № км. МНПП «Уфа-Западное направление» в районе 

<

адрес>, где была обнаружена несанкционированная врезка в МНПП, для ее полного вскрытия и последующей ликвидации с участием сотрудников полиции. Сотрудниками СБ АО «Транснефть-Дружба» были вызваны сотрудники полиции на место, для оформления всех необходимых документов и изъятия необходимых доказательств. Он выдвинулся в указанное место. После прибытия и осмотра места врезки совместно с сотрудниками полиции, было установлено, что глубина залегания трубы в месте врезки составляла примерно 1,5 метра, сама труба МНПП диаметром 530 мм. Когда врезка была вскрыта, то было обнаружено, что от места врезки в лесопосадку проходил отвод в виде шланга высокого давления (ШВД), который выходил на поверхность в лесопосадке примерно в 500-800 м. от МНПП и самой врезки. В данной лесопосадке ШВД выходил из грунта и соединялся с пластиковым шлангом при помощи шарового крана и манометра, кран на момент обнаружения был закрыт. При проведении осмотра сотрудниками полиции изымались образцы нефтепродукта, ШВД на момент осмотра также был под давлением, в нем также был нефтепродукт. Ему от сотрудников АО «Транснефть-Дружба» стало известно также, что от данного манометра под землей вдоль поля, примерно 4 км. пролегал отвод далее в виде найденного пластикового шланга, который оканчивался в лесопосадке и был соединен с резино-тканевым резервуаром и мотопомпой, при этом в резервуаре находился нефтепродукт в объеме примерно 16 км., позже производилась ликвидация врезки, вытеснение нефтепродуктов из отводов, изъятие данных нефтепродуктов, ДД.ММ.ГГГГ. врезка была ликвидирована, при этом резино-тканевый резервуар, мотопомпа и ШВД были переданы на хранением в АО «Транснефть-Дружба» и находятся на территории НПС «Красноселки», расположенного в 

<

адрес> (т. 3, л.д. 209-2013);

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания свидетеля обвинения ФИО16, который на стадии предварительного расследования показывал, что он работает в должности тракториста «Волжского ДЭУ» ГКП Асадо Самарской области. ФИО2 ему знаком с детства, они выросли в одной деревне 

<

адрес>, связь с последним поддерживает, иногда с ним созванивается по телефону и общается на бытовые темы или темы охоты, а также иногда добирается с ФИО2 в деревню, иногда выезжают на охоту. В ДД.ММ.ГГГГ г. с этой целью ФИО16 и ФИО2 примерно 3-4 раза ездили в 

<

адрес> и еще в какие-то районы Самарской области, в том числе близлежащие к их районам, по лесополосам и по полям вдоль них, где ФИО2 высматривал живность для охоты, в один из дней ФИО2 даже подстрелил какую-то дичь, возможно косулю, где это точно было, он не помнит. Точные места, где ФИО16 и ФИО2 ездили с целью охоты, он назвать и показать не может, так как плохо ориентируется в области и в частности в полях и лесополосах, возможно они бывали и в 

<

адрес>. В описанных поездках с ними иногда были и еще незнакомые ему мужчины. Они ездили на охоту с ФИО2 почти всегда на автомашине «

<

данные изъяты>» (т. 3, л.д. 214-219);

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля обвинения ФИО17, которая на стадии предварительного расследования показывала, что проживает с мужем и дочерью в г. Самара. Её муж ФИО2 зарегистрирован в 

<

адрес>, где проживают его родители. Муж очень часто ездит к своим родителям, официально не работает, числится опекуном своего отца, осуществляет за ним уход. Неофициально муж подрабатывает извозом на личном автомобиле. У них имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>» госномер № регион. Есть ли у ФИО2 еще какой-либо транспорт в собственности, ей не известно. В пользовании у ФИО2 давно была автомашина марки «

<

данные изъяты>». Муж занимается рыбалкой и охотой. ФИО1 она не знает. Знает ФИО18 как жителя 

<

адрес> (т. 3, л.д. 214-219);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля обвинения ФИО19, которая на стадии предварительного расследования показывала, что она работает в АО «Транснефть-Дружба» на ЛПДС «Прибой» с ДД.ММ.ГГГГ. в должности товарного оператора. В ее должностные обязанности входит: учет нефтепродукта, замеры и отбор постигаемого и откачиваемого нефтепродукта, занесение данных в специальную программу. График ее работы плавающий, четкого графика нет. ЛПДС «Прибой» АО «Транснефть-Дружба» располагается по адресу: 

<

адрес>, занимается хранением и транспортировкой дизельного топлива. ДД.ММ.ГГГГ. она находилась на рабочем месте. От дневной дежурной смены узнала, что на указанную станцию в дневное время приезжали сотрудники безопасности АО «Транснефть-Дружба» совместно с сотрудниками полиции и привозили нефтепродукт (дизельное топливо) на автомашине АКН, которое передали на ответственное хранение, путем слива в резервуары РГС, перед сливами производились исследования привезенного нефтепродукта в лаборатории ЛПДС, при этом проводились замеры уровня нефтепродукта в РГС до слива и спустя 2 часа после слива, согласно ГОСТ. Смена предупредила ее, что возможно сотрудники СБ АО «Транснефть-Дружба» совместно с сотрудниками полиции приедут еще раз уже в ночную смену, для передачи на хранение на ЛПДС «Прибой» еще одной партии нефтепродукта, в связи с чем она должна будет быть готова для принятия его. Примерно в № часов, на ЛПДС приехали сотрудники полиции совместно с сотрудниками СБ АО «Транснефть-Дружба», которые сопровождали автомашину АКН «Урал» с цистерной. По приезду машины сотрудник СБ АО «Транснефть-Дружба» зашел к операторам и пояснил о том, что они приехали с сотрудниками полиции для передачи на хранение нефтепродукта, где товарным операторам необходимо помочь и принять участие, что данные операторы и сделали. Когда автомашина проехала на место слива, она проверила, что горловины цистерны указанной автомашины были опломбированы, она и другие операторы проверяли сохранность пломб, все было опломбировано и в присутствии водителя, сотрудника СБ АО «Транснефть-Дружба» пломбы были вскрыты. После этого она и другие операторы визуально, при помощи специальной емкости путем слива из АКН небольшого количества нефтепродукта в емкость, убедилась в том, что это дизельное топливо и его качестве. Перед сливом, она замерила в РГС уровень взлива нефтепродукта поверенной рулеткой, далее в № часов был произведен слив нефтепродукта в РГС из приехавшей автомашины, после чего согласно ГОСТ она подождала 2 часа, вновь замерила уровень взлива в резервуаре, куда был слит нефтепродукт из автомашины, также замерили температуру, после чего произвели отбор проб нефтепродукта из резервуара и передали его в лабораторию. В лаборатории определяют, в том числе плотность нефтепродукта в РГС после слива и отстоя, а далее операторы, уже с полученными данными из лаборатории (учитывая данные нефтепродукта в РГС до слива), определяют объем и массу поступившего нефтепродукта, что ею и было сделано. Описанным способом она и произвела слив ДД.ММ.ГГГГ г., все действия производились согласно ГОСТ, все полученные данные о взливах и т.д. фиксировались ею в служебной документации, кроме того заносились в протокол сотрудником полиции, который передавал нефтепродукт на хранение и заполнял необходимые документы, при этом присутствовала она, сотрудники полиции и СБ АО «Транснефть-Дружба», понятые. После слива, замера нефтепродукта и подсчета необходимых данных в результате этого, а также составления ею и сотрудниками полиции всех необходимых документов, сотрудники полиции и сотрудник СБ АО «Транснефть-Дружба», как и автомашина АКН покинули территорию ЛПДС, а она продолжила свою обычную работу (т. 3, л.д. 227-230);

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля обвинения ФИО20, который на стадии предварительного расследования показывал, что в настоящее время он работает в 4-м оперативном отделе УЭБиПК ГУ МВД России по Самарской области, куда в ДД.ММ.ГГГГ г. поступила информация о том, что группа лиц планирует изготовить несанкционированную врезку в тело магистрального нефтепродуктопровода «Уфа-Западное направление» АО «Транснефть-Дружба», в районе 

<

адрес>. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ими были установлены лица, которые могли быть причастны к совершению данного преступления, а именно: ФИО2 и ФИО1, также установлен автотранспорт, на которым передвигались данные лица, а именно: автомашина «

<

данные изъяты>» г/н № регион, а также «

<

данные изъяты>» госномер № регион, автомашина «

<

данные изъяты>» № регион, а также автомашина «

<

данные изъяты>» госномер № регион. Перечисленные автомашины (за исключением «

<

данные изъяты>») приобретались ФИО1 и ФИО2 по доверенности, на себя не оформлялись. Было организовано скрытое визуальное наблюдение за ФИО1 и ФИО2, кроме того, на основании судебного решения установленный номер сотового телефона ФИО2 был взят на контроль, его звонки прослушивались. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что указанные выше лица часто выезжают из 

<

адрес>, в том числе часто ездят в поля в указанном районе, недалеко от 

<

адрес>, при этом в полях данные лица появляются в ночное время. Из анализа перемещений ФИО2 и ФИО1 в Безенчукском районе и прохождения рядом МНПП «Уфа-Западное направление», было предположительно установлено место хищения нефтепродуктов указанными лицами - несанкционированная врезка и отвод от нее. Скрытое визуальное наблюдение за ФИО1 и ФИО2 осуществлялось продолжительное время в ДД.ММ.ГГГГ г., и после установления примерного места врезки с отводом, сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Самарской области дополнительно был задействован беспилотный летательный аппарат (БПЛА) для продолжения осуществления скрытого наблюдения уже непосредственно в поле у места врезки и ее отвода. Были установлены места нахождения врезки и ее отвода, место, откуда предположительно должна была проходить непосредственно откачка нефтепродукта. В конце ДД.ММ.ГГГГ г., сотрудниками 4-го оперативного отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Самарской области было осуществлено скрытое визуальное наблюдение за ФИО1 и ФИО2 на территории 

<

адрес>, которые передвигались на автомашине «

<

данные изъяты>» в ночное время в том же месте, где было обнаружено их местонахождение ранее, сопроводив данных лиц визуально до съезда в поля, они продолжили дальнейшее наблюдение при помощи БПЛА и в месте, где до этого неоднократно ФИО1 и ФИО2 уже останавливались на автомашине «

<

данные изъяты>», ранее был зафиксирован грузовой автомобиль с полуприцепом, который предположительно использовался для транспортировки похищаемого нефтепродукта и около часа находился на одном месте у лесополосы, при этом рядом с данным грузовым автомобилем находились несколько человек, которые иногда заходили в лесополосу, после чего указанный грузовой автомобиль с полуприцепом проехал в сторону асфальтированной дороги и за ним проехал автомобиль, на котором были ФИО1 и ФИО2 Аналогичный факт с большегрузным автомобилем был зафиксирован ими при визуальном скрытом наблюдении и при помощи наблюдения БПЛА уже в начале ДД.ММ.ГГГГ г., при этом ФИО2 и ФИО1 были также на автомашине «

<

данные изъяты>», сотрудники УЭБиПК ГУ МВД России по Самарской области сопроводили их визуально до полей и далее наблюдали уже при помощи БПЛА, ночью в полях опять появился на ранее зафиксированном месте остановки грузовой автомобиль с полуприцепом, неподалеку также находился автомобиль «

<

данные изъяты>» ФИО1 и ФИО2, примерно через час грузовой автомобиль также начал движение в сторону асфальтированной дороги, а за грузовым автомобилем поехали указанные лица на автомашине «

<

данные изъяты>». Исходя из анализа действий указанных лиц в местонахождения большегрузного транспорта и их передвижения, оперативники видели, что непосредственно хищение (закачка в большегрузный транспорт) нефтепродукта, по непонятным причинам, не происходит, а он и другие сотрудники УЭБиПК ГУ МВД России по Самарской области ждали именно данного момента, для того, чтобы задержать с поличным указанных лиц в момент совершения преступления, при этом они располагались поблизости от наблюдаемого участка местности. После этого, ФИО20 и другие сотрудники отправились непосредственно в места, где чаще всего в полях останавливались и выходили в лесопосадки ФИО1 и ФИО2, для обследования прилегающей местности и задержания данных лиц на месте совершения преступления с поличным. С этой целью в ДД.ММ.ГГГГ г. он наряду с другими сотрудниками 4 оперативного отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> пешком обследовали установленные места, где останавливались на машине эти лица, и местность, недалеко от вышеуказанного МНПП. В ходе указанного обследования местности, ими в лесополосе была обнаружена фотоловушка, при просмотре файлов которой, было обнаружено изображения ФИО2 и автомашины «

<

данные изъяты>». Так было установлено, что данная фотоловушка была установлена ФИО1 и ФИО2 с целью наблюдения за окружающей обстановкой на въезде к месту незаконного отбора нефтепродукта. Было установлено, что с указанного места планируется осуществления хищений нефтепродукта, было продолжено осуществление визуального наблюдения за указанным местом, а также за ФИО1 и ФИО2, с целью задержания с поличным лиц, которые будут пытаться похитить нефтепродукт. Далее, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ г., ими продолжалось наблюдение за установленными местами, описанными выше, с целью задержания лиц с поличным, так как по оперативной информации с данного места ФИО1 и ФИО2 все еще планировалось совершение хищение нефтепродукта, но более попыток совершения хищения с использованием большегрузного транспорта не было зафиксировано, а в ДД.ММ.ГГГГ г. врезку и отвод от нее обнаружили сотрудники службы безопасности АО «Транснефть-Дружба», которые ликвидировали ее вместе с отводом в ходе проведения следственных действий после вызова на место сотрудников полиции и также обнаружили место, где находился в лесополосе накопитель в виде резино-тканевого резервуара с остатками дизельного топлива в нем (т. 3, л.д. 232-236);

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается и письменными доказательствами, добытыми по делу, исследованными в судебном заседании, в частности:

-рапортом старшего оперуполномоченного 4 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Самарской области ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому в ходе исполнения поручения был установлен собственник автомобиля «

<

данные изъяты>» госномер № регион, каковым является ФИО22, пояснивший в ходе допроса, что указанный автомобиль он приобрел в ДД.ММ.ГГГГ г., в качестве представителя собственника выступал ФИО2 (т. 2, л.д. 259-260);

-рапортом начальника ДЧ О МВД России по Безенчукскому району Самарской области ФИО23 КУСП № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в № часов в ДЧ О МВД России по Безенчукскому району от специалиста ОК ОД ООО «Транснефть-Дружба» ФИО24 поступило сообщение о том, что мобильной группой на 614 км. МНПП «Уфа-Западное направление» обнаружена несанкционированная врезка (т. 1, л.д. 4);

-заявлением начальника НПС «Красноселки» АО «Транснефть-Дружба» ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в районе № км. МНПП «Уфа-Западное направление», проходящего по территории района обслуживания, в 

<

адрес>, в ходе проведения земляных работ работниками линейной аварийно-эксплуатационной службы НПС «Красноселки» Куйбышевского районного управления, обнаружена несанкционированная врезка с отводом GPS координата № 53 00.835 Е 049 12.606, данная врезка осуществлена неустановленными лицами с целью хищения нефтепродукта, путем приведения магистрального нефтепродуктопровода в негодное для эксплуатации состояние, которое повлекло нарушение его работы, ограничение проектного рабочего давления, снижение пропускной способности нефтепродукта и могло повлечь загрязнение окружающей среды. (т. 1, л.д. 7);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ г., участка местности на № км. МНПП «Уфа-Западное направление» вблизи 

<

адрес>, в ходе проведения которого обнаружены и осмотрены конструкция несанкционированной врезки и отвод от нее с манометром. В ходе проведения осмотра изъяты: тканевая обмотка с конструкции врезки; матерчатая перчатка; образцы грунта с места врезки и поверхности земляного шурфа; образцы нефтепродукта из шланга высокого давления в двух стеклянных бутылках; образцы нефтепродукта с начала пластикового шланга в стеклянной бутылке; фрагмент резинового шланга с манометром и шаровым краном; фрагмент пластикового шланга; образцы нефтепродукта из демонтированного шланга высокого давления непосредственно у места врезки в двух стеклянных бутылках; образец нефтепродукта из шланга, уходящего в грунт в стеклянную бутылку; шланг с фланцем с места врезки (т. 1, л.д. 8-20);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ г. участка местности в лесополосе в 

<

адрес> (координаты: широта 53°00.8.71", долгота 049°11.945) и участка местности в 4 км. (координаты: широта 53°0"500, долгота 44°12 359) 

<

адрес>, в ходе проведения которого обнаружены и осмотрены отвод от несанкционированной врезки с манометром и место окончания врезки и ее отвода - резинотканевый резервуар накопитель. В ходе проведения осмотра изъяты: матерчатая перчатка в месте соединения резинового и пластикового шлангов; металлическая конструкция с шаровым краном; образцы нефтепродукта с резервуара в 2 стеклянные бутылки; образцы нефтепродукта из шланга, соединенного с резервуаром в 2 стеклянных бутылках; нефтепродукт из резервуара в автомашину АКН слиты на станцию «Прибой» АО «Транснефть-Дружба»; крышка от бака мотопомпы (т. 1, л.д. 21-41);

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому для приобщения к уголовному делу № № и использования в процессе доказывания рассекречены: акт наблюдения № № на 2 листах с приложением на 1 листе; акт наблюдения №№ на 2 листах с приложением на 2 листах; акт наблюдения № № на 1 листе с приложением на 1 листе; акт наблюдения № № на 2 листах с приложением на 2 листах и диск DVD+R с файлами объемом 4,05 Гб; акт наблюдения № № на 2 листах; акт наблюдения № № на 2 листах с приложением на 2 листах; акт наблюдения № № на 1 листе с приложением на 1 листе; акт наблюдения № № на 1 листе; акт наблюдения № № на 1 листе с приложением на 1 листе и диском DWD+R с 53 файлами объемом 257 байт; акт наблюдения № № на 2 листах; диск DVD+R № 228с с файлами ОРМ «Наблюдение» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ на территории Самарской области в отношении ФИО2 и ФИО1; диск DWD+R № 241с с файлами с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в период с ДД.ММ.ГГГГ на территории Самарской области в отношении ФИО2 по абонентскому номеру № (т. 1, л.д. 52-54);

-постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому для приобщения к уголовному делу № № и использования в процессе доказывания предоставлены: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; акт наблюдения № № на 2 листах с приложением на 1 листе; акт наблюдения №№ на 2 листах с приложением на 2 листах; акт наблюдения № № на 1 листе с приложением на 1 листе; акт наблюдения № № на 2 листах с приложением на 2 листах и диск DVD+R с файлами объемом 4,05 Гб; акт наблюдения № № на 2 листах; акт наблюдения № № на 2 листах с приложением на 2 листах; акт наблюдения № № на 1 листе с приложением на 1 листе; акт наблюдения № № на 1 листе; акт наблюдения № № на 1 листе с приложением на 1 листе и диском DWD+R с 53 файлами объемом 257 байт; акт наблюдения № № на 2 листах; копия постановления Октябрьского районного суда г. Самары № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия постановления Октябрьского районного суда г. Самары о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну от № № на 1 листе; диск DVD+R № № с файлами ОРМ «Наблюдение» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ на территории Самарской области в отношении ФИО2 и ФИО1; диск DWD+R № № с файлами с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в период с ДД.ММ.ГГГГ на территории Самарской области в отношении ФИО2 по абонентскому номеру №; справка по результатам прослушивания аудиозаписей телефонных переговоров в отношении ФИО2 по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ на 54 листах (т. 1, л.д. 55-58);

-копией постановления Октябрьского районного суда г. Самары № № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении прослушивания телефонных переговоров и снятия информации с технических каналов связи по абонентскому номеру № (т. 1, л.д. 59); 

-копией постановления Октябрьского районного суда г. Самары о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ № № о рассекречивании постановления суда (т. 1, л.д. 60);

-актами наблюдения номерами № за общий период с ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым зафиксированы (визуальным скрытым наблюдением, а также с использованием беспилотных летательных аппаратов) перемещения в г. Самара и Самарской области ФИО2 и ФИО1 с использованием транспортных средств «

<

данные изъяты>» госномер № регион, «

<

данные изъяты>» госномер № регион, которые на вышеуказанном транспорте, в том числе зафиксированы в районе местонахождения несанкционированной врезки и месте нахождения резинотканевого резервуара накопителя (24ДД.ММ.ГГГГ - дважды при попытке вывоза похищенного дизельного топлива ФИО1 с использованием большегрузного транспорта). На подъезде к месту нахождении накопителя зафиксированы и снята информация с фотоловушки, установленной ФИО1 для наблюдения за окружающей обстановкой (т. 1, л.д. 61-85);

-справкой по результатам прослушивания аудиозаписей телефонных переговоров в отношении ФИО2 по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ, в которой отражены стенограммы телефонных переговоров ФИО2, в которых последний обсуждает занятие охотой и поездки в 

<

адрес> для этой цели (т. 1, л.д. 86-139);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы ОРД, предоставленные для приобщения к уголовному делу и использованию в процессе доказывания, а именно: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; акт наблюдения № № с на 2 листах с приложением на 1 листе; акт наблюдения №№ на 2 листах с приложением на 2 листах; акт наблюдения № № на 1 листе с приложением на 1 листе; акт наблюдения № № на 2 листах с приложением на 2 листах и диск DVD+R с файлами объемом 4,05 Гб; акт наблюдения № № на 2 листах; акт наблюдения № № на 2 листах с приложением на 2 листах; акт наблюдения № № на 1 листе с приложением на 1 листе; акт наблюдения № № на 1 листе; акт наблюдения № № на 1 листе с приложением на 1 листе и диском DWD+R с 53 файлами объемом 257 Гб; акт наблюдения № № на 2 листах; копия постановления Октябрьского районного суда г. Самары № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия постановления Октябрьского районного суда г. Самары о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ. № № на 1 листе; диск DVD+R № № с файлами ОРМ «Наблюдение» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ на территории Самарской области в отношении ФИО2 и ФИО1; диск DWD+R № № с файлами с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в период с ДД.ММ.ГГГГ на территории Самарской области в отношении ФИО2 по абонентскому номеру №; справка по результатам прослушивания аудиозаписей телефонных переговоров в отношении ФИО2 по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ на 54 листах, которые признаны вещественными доказательствами (т. 1, л.д. 140-146);

-протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы ОРД, предоставленные для приобщения к уголовному делу и использованию в процессе доказывания, а именно:

диск, содержащий фото и видеозаписи с фотоловушки, которая была установлена ФИО1 на подъезде к месту нахождения резервуара-накопителя несанкционированной врезки. На файлах имеются записи с изображением свидетеля ФИО2 на автомашине «

<

данные изъяты>», предположительно № регион;

диск, содержащий сведений авиа-наблюдения за деятельностью ФИО1 в месте нахождения несанкционированной врезки и резервуара накопителя. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на автомашине «

<

данные изъяты>» зафиксирован в месте нахождения резервуара накопителя несанкционированной врезки рядом с большегрузным автотранспортом;

диск, содержащий файлы скрытого визуального наблюдения за ФИО1 и ФИО2, где зафиксированы перемещения указанных лиц в г. Самара с использованием транспортных средств «

<

данные изъяты>» госномер № регион, «

<

данные изъяты>» госномер № регион;

диск, содержащий фонограммы телефонных переговоров ФИО2, в которой отражены стенограммы телефонных его переговоров, в которых последний обсуждает занятие охотой и поездки в 

<

адрес> для этой цели (т. 1, л.д. 147-266; т. 2, л.д. 1-77);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, участка местности, расположенного на расстоянии 

<

адрес>, в ходе проведения которого осмотрены и ликвидированы несанкционированная врезка, отвод от нее и место хранения похищенного нефтепродукта, кроме того определена целостность отвода от несанкционированной врезки, путем прокачки отвода водой; изъяты два образца нефтепродукта в 2 стеклянные бутылки; изъят образец грунта из-под резинотканевого резервуара; изъяты резервуар, мотопомпа «Чемпион», рукава (шланги); кусок пластиковой трубы из места соединения отвода и пластиковой трубы; нефтепродукт, вытесненный из отвода объемом 1656 кБм (т. 2, л.д. 78-86);

-вещественными доказательствами: топливо дизельное ЕВРО сорт С экологического класса К5 (ДТ-Л-К5) количеством № тонн; резино-тканевый резервуар MP 50П; мотопомпа «Чемпион» G270XTE№ 17010032, напорный гофрированный шланг диаметром 100 мм. в количестве 2 штук по 6 метров; шланг высокого давления с фланцем (т. 2, л.д. 138-142);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, предоставленные АО «Транснефть-Дружба» по запросу (документы, касающиеся общества, причинённого ему ущерба, ликвидации несанкционированной врезки и похищенного нефтепродукта, изъятого и переданного обществу на хранение): копия устава от ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба», всего на 20 листах; копия акта расследования причин возникновения несанкционированной врезки на 614 км МНПП «Уфа-Западное направление» Ду530 Куйбышевское РУ АО «Транснефть-Дружба» ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия донесения о ликвидации несанкционированной врезки (НСВ) на 614 км МНПП «Уфа-Западное направление» на 1 листе; копия схемы ликвидации НСВ на 614 км. МНПП «Уфа-Западное направление» методом установки ремонтной конструкции П7», на 1 листе; копия карты-схемы трубопроводов АО «Транснефть-Дружба» на 1 листе; копия предварительного донесения о несанкционированной врезке на 614 км. МНПП «Уфа-Западное направление» Ду530, на 3 листах; копия уточненного донесения о несанкционированной врезке на 614 км. МНПП «Уфа-Западное направление» Ду530 на 3 листах; копия схемы НСВ на 614 км. МНПП «Уфа-Западное направление» на 1 листе; копия акта обследования несанкционированной врезки на 2 листах; копия справки о расходах, сформированных к запросу, на 1 листе; копия акта определения количества дизельного топлива ЕВРО сорт С, вид 3 (ДТ-Л-К5), похищенного через несанкционированную замаскированную врезку с шлейфом 4000 м. и при не установленной продолжительности отбора, обнаруженную на 614 км. МНПП «УЗН» ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; копия определения стоимости похищенного нефтепродукта на 614 км. МНПП «Уфа-Западное направление» участок «Прибой-Журавлинская» на 1 листе; копия справки о стоимости нефтепродукта на 1 листе; справки о качестве дизельного топлива от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, которые признаны вещественными доказательствами (т. 2, л.д. 143-149);

-письмом АО «Транснефть-Дружба» № ТДР-100-01-01-02-18/И3660 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по МНПП «Уфа-Западное направление», участок «Прибой-Журавлинская», производилась транспортировка топлива дизельного ЕВРО, летнее, Сорт С, экологического класса К5 (ДТ-Л-К5) ГОСТ 32511-2013. По данным ИАЦ «Кортес», стоимость топлива дизельного ЕВРО, летнее, сорта С, экологического класса К5 (ДТ-Л-К5) ГОСТ 32511-2013 массой № тонн на оптовом рынке Самарской области по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. составила - № рублей с НДС, № рублей без НДС; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила № рублей с НДС и № рублей без НДС (т. 2, л.д. 152-153);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, предоставленные АО «Транснефть-Дружба» по запросу (документы, касающиеся причиненного обществу ущерба): копия листа с информацией о текущих ценах на нефтепродукты по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия паспортов качества с номерами 447, 448, 449, 486 на дизельное топливо, всего на 8 листах; лист - определение стоимости нефтепродукта, принятого на ответственное хранение с 614 км МНПП «Уфа-Западное направление», участок «Прибой-Журавлинская», на 1 листе; лист - определение похищенного нефтепродукта (15, 142 тонн), на 614 км МНПП «Уфа-Западное направление» участок «Прибой-Журавлинская» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, которые признаны вещественными доказательствами (т. 2, л.д. 165-170);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (ангар, использовавшийся ФИО1 для хранения похищенного нефтепродукта и емкостей для его перевозки), в ходе проведения которого изъяты: 6 емкостей объемом 0,25 л. с образцами нефтепродуктов с 3 пластиковых емкостей; одежда и х/б перчатки; (3 куртки, 3 штанов, 3 перчаток); емкости, 2 покрышки Д16 РК КАМАЗ, 26 деревянных поддонов, которые признаны вещественными доказательствами (т. 2, л.д. 197-207);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (принадлежит ФИО1), в ходе проведения которого в числе прочего изъяты фотоловушки «Филин» и коробки от фотоловушек марки «Филин», аналогичные используемой ФИО1 на подъезде к месту несанкционированной врезки (т. 2, л.д. 211-215);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого осмотрена автомобиль «

<

данные изъяты>» госномер № регион, темно-зеленого цвета, ПТС №, свидетельство о регистрации ТС № и договор купли-продажи ТС от ДД.ММ.ГГГГ на указанный автомобиль, копия паспорта ФИО25 Осмотренные предметы и документы изъяты (т. 2, л.д. 276-289);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены автомобиль «

<

данные изъяты>» госномер № регион, темно-зеленого цвета, ПТС №, свидетельство о регистрации ТС № и договор купли-продажи ТС от ДД.ММ.ГГГГ на указанный автомобиль, копия паспорта ФИО25, которые признаны вещественными доказательствами (т. 3, л.д. 1-16);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе проведения обысков в гаражах №

<

адрес> и ангара, расположенного по 

<

адрес>, а именно: три садовые перчатки; перчатки рабочие прорезиненные; маска сварщика; две коробки от радиостанций «Iradio 558 turbo» зеленого цвета; пакеты упаковочные; пакет белого цвета; коробки с видеокамерами черного цвета «Rekam DVC 540» в количестве 2 штук, с зарядными устройствами; коробка с документами на мобильный мультичастотный подавитель «Терминал 15с113»; 3 зарядных устройства для радиостанции; 5 радиостанций; 100 фитингов для полипропиленовых труб; 29 изделий для скрепления труб; стационарная радиостанция черного цвета; сотовый телефон черного цвета «Nokia» модель 100 имэй №; сотовый телефон в корпусе синего цвета «Nokia» модель 105, имэй №; сотовый телефон в корпусе черного цвета «Alkatel Onetouch» модель 1016D имэй №; сотовый телефон в корпусе черного цвета «Alkatel Onetouch» модель 1016D имэй №; куртка камуфляжная синего цвета со следами грунта; две садовые перчатки светлого цвета; устройство для механической нарезки резьбы круглой формы; фотоловушка «Hanting camera model НТ-001» с/н №; саперная лопата; отрезок трубы; отрезок металлической арматуры с гаечной головкой; коронка со сверлом красного цвета; отрезок трубы с резьбой с двух сторон; гайка переходная; ботинки с высоким берцем черного цвета; куртка синего цвета; камуфлированная куртка зеленого цвета; куртка защитного цвета от комплекта «горка»; штаны от комплекта «горка»; штаны зеленые камуфлированные, которые признаны вещественными доказательствами (т. 3, л.д. 19-30);

-протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе проведения обысков в 

<

адрес> и места расположения несанкционированной врезки и ее отвода в 

<

адрес>, а именно: липкая герметизирующая лента; образцы грунта; изоляционная лента; 4 коробки с электродами для сварки; коробка «Альфа 80/85» с документацией на радиостанцию; 2 картонные коробки зеленого цвета с установочными дисками и документами «Фотоловушка Филин Mini (НТ 001)»; аппарат для сварки полипропиленовых труб; фотоловушка «Hunting Trail Camera Model НС 350А» с/н №; тряпичная маска (балаклава); УШМ «MAG 900 С» с/н Rl 1W28 01309 в кейсе с очками, режущими дисками, руководством; крышка от мотопомпы «Champion»; генератор «Tigmax» модель №, которые признаны вещественными доказательствами (т. 3, л.д. 33-45);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО2 изъяты разрешение № на хранение и ношение охотничьего оружия и патронов к нему от ДД.ММ.ГГГГ и охотничий билет серии № от ДД.ММ.ГГГГ на его же имя (т. 3, л.д. 50-54);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые у свидетеля ФИО2 разрешение № на хранение и ношение охотничьего оружия и патронов к нему от ДД.ММ.ГГГГ и охотничий билет серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, которые признаны вещественными доказательствами (т. 3, л.д. 55-62);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъяты разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ на хранение и ношение охотничьего оружия и патронов к нему от ДД.ММ.ГГГГ и охотничий билет серии № от ДД.ММ.ГГГГ на его имя (т. 3, л.д. 68-72);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые у свидетеля ФИО1 разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ на хранение и ношение охотничьего оружия и патронов к нему от ДД.ММ.ГГГГ и охотничий билет серии № от ДД.ММ.ГГГГ на его же имя, которые признаны вещественными доказательствами (т. 3, л.д. 73-80);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе проведения обысков в 

<

адрес> и ангара, расположенного по 

<

адрес> и места расположения несанкционированной врезки и ее отвода в 

<

адрес>, а именно: восемь стеклянных бутылок, а также шесть пластиковых бутылок с образцами дизельного топлива; черные берцы марки «RAMPON» 42 размера; куртка камуфляжного (зеленого) цвета; камуфляжные штаны зеленого/темно зеленого цвета; камуфляжная куртка зеленого/темно зеленого цвета; куртка, типа рабочей, темно-синего цвета с голубыми вставками; штаны, типа рабочих с подтяжками (типа комбинезон), темно-синего цвета с голубыми вставками; куртка камуфляжная серо-синего цвета, утепленная; фрагмент ржавой металлической «Г» - образной трубы с шаровым краном медного цвета; черная складная металлическая лопата со следами грунта; черный резиновый шланг с одного конца которого металлическое резьбовое соединение с другого конца болтовое металлическое соединение круглой формы; черный резиновый шланг с конструкцией из металла и шаровых кранов с подсоединенным манометром; фрагмент полимерного шланга черного цвета, в который с одной стороны «забит» деревянный «чопик»; фрагмент полимерного шланга черного цвета; три пакета с образцами грунта; пять прорезиненных синих перчаток; пять матерчатых перчаток серого цвета, две матерчатые перчатки черного цвета; три обрезка от куртки; обмотка с головы маски сварщика, которые осмотрены и имеют доказательственное значение для материалов уголовного дела, которые признаны вещественными доказательствами (л.д. 84-102);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены детализации телефонных переговоров, содержащиеся на оптических компакт дисках, в том числе детализация телефонных переговоров свидетеля ФИО2, абонентский номер №, за период ДД.ММ.ГГГГ г., в ходе осмотра которой подтвержден факт нахождения свидетеля ФИО2 и обвиняемого ФИО1 в юридически значимый период времени, в частности ДД.ММ.ГГГГ в районе нахождения несанкционированной врезки, ее отвода и накопителя в Безенчукском районе Самарской области, которые признаны вещественными доказательствами (т. 4, л.д. 46-74);

-заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, жидкости (объекты №1-14) представляют собой нефтепродукт - дизельное топливо. Установить марку дизельного топлива не представляется возможным в виду отсутствия гостированных образцов. Дизельные топлива предназначены для быстроходных дизельных и газотурбинных двигателей наземной и судовой техники. Образцы дизельного топлива объекты №1, №2 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, цвету, по значениям плотности и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №3, №4 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, цвету, по значениям плотности и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №9, №10 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, цвету, по значениям плотности и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №11-№14 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, цвету, по значениям плотности и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №1, №2 и №3, №4 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, цвету, различаются по значениям плотности и близки по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №1, №2 и №7 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, цвету, по значениям плотности и близки по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №1, №2 и №5, №6 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, по значениям плотности, различаются по цвету и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №1, №2 и №8 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, различаются по значениям плотности, различаются по цвету и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №1, №2 и №9-№14 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, различаются по значениям плотности, различаются по цвету и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №3, №4 и №5, №6, №8 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, различаются по значениям плотности, различаются по цвету и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №3, №4 и №7 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, по цвету, различаются по значениям плотности, близки по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №3, №4 и №9, №10 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, по значениям плотности, различаются по цвету и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №3, №4 и №11-№14 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, близки по значениям плотности, различаются по цвету и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №5, №6 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, по значениям плотности, различаются по цвету и близки по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №5, №6 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, по значениям плотности, различаются по цвету и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №5, №8 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, различаются по значениям плотности, различаются по цвету и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №5, №9-№10 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, различаются по значениям плотности, различаются по цвету и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №5, №11-№14 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, по цвету, различаются по значениям плотности и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №6, №7 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, по значениям плотности, различаются по цвету и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №6, №8 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, различаются по значениям плотности, различаются по цвету и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №6, №9-10 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, по цвету, различаются по значениям плотности и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №6 и №11-№14 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, различаются по значениям плотности, различаются по цвету и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №7, №8 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, различаются по значениям плотности, различаются по цвету и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №7, №9-№14 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, различаются по значениям плотности, различаются по цвету и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №8 и №9-№10 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, различаются по значениям плотности, различаются по цвету и по количественному содержанию ряда углеводородов. Образцы дизельного топлива объекты №8, №11-14 совпадают друг с другом по качественному химическому составу, близки по значениям плотности, различаются по цвету и по количественному содержанию ряда углеводородов. На поверхности брюк, на полукомбинезоне, на куртках, на перчатках (объекты №24-№28), в образце почвы (объект №33), на ботинках, на лопате, на фрагменте трубы (объект №37), на конструкции (объект №38) обнаружены следовые количества измененных (испаренных) нефтепродуктов. Определить конкретную марку не представляется возможным, поскольку нефтепродукт содержится в следовом количестве в измененном (испаренном) состоянии. На поверхности перчаток (объекты №21-№23, №29, №30), на фрагменте трубы (объект №36), на конструкциях (объект №39, №40), обнаружены следовые количества испаренного дизельного топлива. В образцах почвы (объекты №31, №32) следов нефтепродуктов, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено. Провести сравнительное исследование невозможно, поскольку нефтепродукт на поверхности объектов №15-№40 содержится в следовом количестве в измененном (испаренном) состоянии (т. 4, л.д. 122-142);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля ФИО2, в ходе проведения которого он указал на маршрут проезда из 

<

адрес>, по которому в ДД.ММ.ГГГГ. они с ФИО1 ездили на автомашине с целью охоты и выслеживания зверей в полях. ФИО2 указал ангар, расположенный в 

<

адрес>, который он передавал в безвозмездное пользование ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ. для занятия деятельностью, связанной с зерном и куда последнему помогал привозить пластиковые емкости. Также ФИО2 указана дорога в поля в районе 

<

адрес>, где (в полях) на перекрестке грунтовых дорог им указано место, где им по просьбе ФИО26 проверялась фотоловушка, и далее места и направления в полях, куда в лесополосу уходил ФИО1, когда они туда вместе приезжали с целью охоты (т. 3, л.д. 152-170);

-протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он добровольно сообщил о попытке кражи им дизельного топлива из врезки и отвода, расположенных на № нефтепровода АО «Транснефть-Дружба», расположенном в 

<

адрес> в период с августа по ДД.ММ.ГГГГ. Им была обнаружена врезка и отвод, на место обнаружения крана он привез резиновый накопитель и мотопомпу и подключил их, открыв кран, им было набрано в накопитель одну треть объема дизельного топлива, которое он пытался вывезти, но из-за проблем с транспортом не смог. Через некоторое время отвод и врезка были обнаружены и все было изъято. Вину в содеянном преступлении признает и в содеянном раскаивается. Явку написал собственноручно в присутствии и после консультации с защитником (т. 4, л.д. 189-191);

-протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1, в ходе проведения которого он подтвердил признательные показания, изложенные им в явке с повинной и протоколе допроса, указал на маршрут проезда из 

<

адрес>, по которому в ДД.ММ.ГГГГ г. они ездили на автомашине со свидетелем ФИО2 с целью охоты и выслеживания зверей в полях. ФИО1 указан ангар, расположенный в с

<

адрес>, который ему передавал в безвозмездное пользование ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ. для занятия деятельностью, связанной с зерном, куда ФИО1 привез емкости для транспортировки и хранения похищаемого нефтепродукта. Так же ФИО1 указана дорога в поля в районе 

<

адрес>, где (в полях) на перекрестке грунтовых дорог им указано место, где он устанавливал фотоловушку для наблюдения за обстановкой на подъезде к месту нахождения накопителя с похищаемым нефтепродуктом, при этом ФИО2 по просьбе ФИО26 проверял фотоловушку, думая, что они занимаются охотой. Далее, ФИО1 показал места в лесополосе, где он разместил резервуар для хранения похищенного нефтепродукта с мотопомпой, указал направления и места где и как был закопан отвод от врезки, указал на место, где он нашел переходник от ШВД врезки в пластиковую трубу с манометром, а также указал на место, где он обнаружил непосредственно место врезки в нефтепродуктопровод (т. 4, л.д. 205-236).

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия по п. «б,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ квалифицированы правильно.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.12.2002 № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» (в редакции от 16.05.2017), кража и грабеж считаются оконченными, если имущество изъято и виновный имеет реальную возможность им пользоваться или распоряжаться по своему усмотрению (например, обратить похищенное имущество в свою пользу или в пользу других лиц, распорядиться им с корыстной целью иным образом).

Судом достоверно установлено, что подсудимый ФИО1 тайно изъяв дизельное топливо из нефтепродуктопровода в резиновую емкость в крупном размере, имел реальную возможность им пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению длительное время, а именно с момента совершения кражи (ДД.ММ.ГГГГ.) по день обнаружения несанкционированной врезки и похищенного дизельного топлива (ДД.ММ.ГГГГ.) службой безопасности АО «Транснефть-Дружба» и сотрудниками правоохранительных органов Самарской области, что указывает на то, что он совершил оконченное преступление.

В соответствие с п. 4 Примечания к статье 158 УК РФ крупным размером в статьях главы 21 УК РФ, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Установлено, что ФИО1 совершил кражу чужого имущества в размере № рублей, что не оспаривалось стороной защиты, то есть в крупном размере.

Магистральный нефтепродуктопровод (МНПП) - трубопровод с избыточным давлением, с комплексом подземных, наземных, надземных и подводных сооружений, предназначенный для транспортирования подготовленной в соответствии с требованиями государственных стандартов и технических условий нефтепродуктов от пунктов приемки до пунктов сдачи, технологического хранения или перевалки (передачи) на другой вид транспорта.

Судом установлено, что кражу дизельного топлива ФИО1 совершил из магистрального нефтепродуктопровода, что не оспаривалось стороной защиты в судебном заседании.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, который по месту жительства характеризуется положительно, а также влияние назначаемого ему наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающему подсудимому наказание, суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и»). 

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: совершение преступления впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении подсудимого несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, предусмотренное ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Разрешая вопрос о виде подлежащего назначению ФИО1 наказания, суд принимает во внимание способ совершенного преступления, а именно кражу дизельного топлива из нефтепродуктопровода, степень реализации преступных намерений, умышленный характер преступления, корыстную цель совершения деяния, крупный размер хищения, которые повлияли на степень его общественной опасности.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, то есть достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, охраны собственности от преступных посягательств, данных, его характеризующих, подсудимому ФИО1, совершившему умышленное преступление, относящемуся к категории тяжкого, суд считает необходимым назначить наказание, связанное с изоляцией его от общества, что в соответствии со ст. 6 УК РФ будет соответствовать принципу справедливости.

При определении срока назначаемого подсудимому ФИО1 наказания, суд считает необходимым применить к нему положения части 1 ст. 62 УК РФ, учитывая, что имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

Суд также учитывает, что на иждивении ФИО1 имеется несовершеннолетний сын и в случае назначения подсудимому длительного срока лишения свободы, оно повлияет на условия жизни ребенка, подсудимый разведен, о проживании ребенка с подсудимым, у суда документальных сведений нет. 

С учетом материального положения подсудимого ФИО1, его поведения в судебном заседании, совокупности установленных по делу смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд находит возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 (в редакции Федерального закона от 07.12.2011г. №420-ФЗ), ст. 64, ст. 73 УК РФ, суд не находит.

Отбывание наказания ФИО1 следует назначить в колонии общего режима, как это предусмотрено п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу немедленно в зале судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ. и с этого времени исчислять начало срока отбывания наказания

В соответствии в п. «б» ч. 3.1 ст. 72 (в ред. Федерального закона от 03.07.2018г. № 186 ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ. и по день вступления приговора в законную силу включительно следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полторы дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ г., производившего по делу предварительное расследование, из данного уголовного дела выделено уголовное дело № № в отношении неустановленного лица, покушавшегося на хищение нефтепродукта, принадлежащего АО «Транснефть-Дружба», путем изготовления несанкционированной врезки на № км. магистрального нефтепродуктопровода «Уфа-Западное направление» в районе 

<

адрес>, принадлежащего АО «Транснефть-Дружба» (т. 5, л.д. 6-7). 

Вещественные доказательства: 

-постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; акт наблюдения № № на 2 л. с приложением на 1 л.; акт наблюдения №№ на 2 л. с приложением на 2 л.; акт наблюдения № № на 1 л. с приложением на 1 л.; акт наблюдения № № на 2 л. с приложением на 2 л. и диск DVD+R с файлами объемом 4, 05 Гб; акт наблюдения № № на 2 л.; акт наблюдения № № на 2 л. с приложением на 2 л.; акт наблюдения № № на 1 л. с приложением на 1 л.; акт наблюдения № № на 1 л.; акт наблюдения № № на 1 л. с приложением на 1 л. и диском DWD+R с 53 файлами объемом 257 байт; акт наблюдения № № на 2 л.; копию постановления Октябрьского районного суда г. Самары Самарской области № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копию постановления Октябрьского районного суда г. Самары Самарской области о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ № № на 1 л.; диск DVD+R № № с файлами ОРМ «Наблюдение» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ на территории Самарской области в отношении ФИО2 и ФИО1; диск DWD+R № № с файлами с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в период с ДД.ММ.ГГГГ на территории Самарской области в отношении ФИО2 по абонентскому номеру №; справку по результатам прослушивания аудиозаписей телефонных переговоров в отношении ФИО2 по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ на 54 л.; копию устава от ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба», всего на 20 л.; копию акта расследования причин возникновения несанкционированной врезки на 614 км МНПП «Уфа-Западное направление» на 2 л.; копию донесения о ликвидации несанкционированной врезки на 614 км. МНПП «Уфа-Западное направление» на 1 л.; копию схемы ликвидации НСВ на 614 км. МНПП «Уфа-Западное направление» на 1 л.; копию карты-схемы трубопроводов АО «Транснефть-Дружба» на 1 л.; копию предварительного донесения о несанкционированной врезке на 614 км МНПП «Уфа-Западное направление» Ду530 на 3 л.; копию уточненного донесения о несанкционированной врезке на 614 км. МНПП «Уфа-Западное направление» Ду530 на 3 л.; копию схемы НСВ на 614 км МНПП «Уфа-Западное направление», на 1 л.; копию акта обследования несанкционированной врезки на 2 л.; копию справки о расходах, сформированных к запросу, на 1 л.; копию акта определения количества дизельного топлива ЕВРО сорт С, вид 3 (ДТ-Л-К5), похищенного через НСВ на 1 л.; копию определения стоимости похищенного нефтепродукта на 614 км. МНПП «Уфа-Западное направление» участок «Прибой-Журавлинская» на 1 л.; копию справки о стоимости нефтепродукта на 1 л.; справку о качестве дизельного топлива от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; копию листа с информацией о текущих ценах на нефтепродукты по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копии паспортов качества за № 447, 448, 449, 486 на дизельное топливо на 8 л.; лист - определение стоимости нефтепродукта, принятого на ответственное хранение с 614 км. МНПП «Уфа-Западное направление» на 1 л.; лист - определение похищенного нефтепродукта (№ тонн), на 614 км. МНПП «Уфа-Западное направление» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на 1 г.; диск с детализациями; копию паспорта ФИО25 – следует хранить в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 144-146, т. 2 л.д. 147-149, т. 2 л.д. 169-170, т. 4 л.д. 73-74); 

-топливо дизельное ЕВРО сорт С экологического класса К5 (ДТ-Л-К5) количеством № тонн, - следует оставить во владении собственника; 

-резино-тканевый резервуар MP 50П; мотопомпу «чемпион» G270XTE № 17010032; напорный гофрированный шланг диаметром 100 мм. в количестве 2 шт. по 6 м.; шланг высокого давления с фланцем; емкости в количестве 2 шт.; покрышки Д16 РК КАМАЗ; 26 деревянных поддонов; восемь стеклянных бутылок, а также шесть пластиковых бутылок с образцами дизельного топлива;; черные берцы марки «RAMPON» 42 размера; куртку камуфляжного (зеленого) цвета; камуфляжные штаны зеленого/темно зеленого цвета; камуфляжную куртку зеленого/темно зеленого цвета; куртка, типа рабочей, темно-синего цвета с голубыми вставками; штаны, типа рабочих с подтяжками (типа комбинезон), темно-синего цвета с голубыми вставками; куртку камуфляжную серо-синего цвета, утепленную; фрагмент ржавой металлической «Г» - образной трубы с шаровым краном медного цвета; черную складную металлическую лопату со следами грунта; черный резиновый шланг, с одного конца которого металлическое резьбовое соединение, с другого конца болтовое металлическое соединение круглой формы; черный резиновый шланг с конструкцией из металла и шаровых кранов с подсоединенным манометром; фрагмент полимерного шланга черного цвета: три пакета с образцами: пять матерчатых перчаток серого цвета, две матерчатые перчатки черного цвета: три обрезка от куртки; обмотка с головы маски сварщика маску сварщика; две коробки от радиостанций «Iradio 558 turbo» зеленого цвета; пакет белого цвета; коробки с видеокамерами черного цвета «Rekam DVC 540» в количестве 2 шт., с зарядными устройствами; коробка с документами на мобильный мультичастотный подавитель «Терминал 15gl13»; 3 зарядных устройства для радиостанции; 5 радиостанций; 100 фитингов для полипропиленовых труб; 29 изделий для скрепления труб; стационарную радиостанцию черного цвета; сотовый телефон черного цвета «Nokia» модель 100 имэй №; сотовый телефон в корпусе синего цвета «Nokia» модель 105, имэй №; сотовый телефон в корпусе черного цвета «Alkatel Onetouch» модель 1016D имэй №; сотовый телефон в корпусе черного цвета «Alkatel Onetouch» модель 1016D имэй №; устройство для механической нарезки резьбы круглой формы; фотоловушку «Hanting camera model НТ-001» № 201805082370; отрезок трубы; отрезок металлической арматуры с гаечной головкой; коронку со сверлом красного цвета; отрезок трубы с резьбой с двух сторон; гайку переходную; липкую герметизирующая ленту; образцы грунта; изоляционную ленту; 4 коробки с электродами для сварки; коробку «Альфа 80/85» с документацией на радиостанцию; 2 картонные коробки зеленого цвета с установочными дисками и документами «Фотоловушка Филин Mini (НТ 001); аппарат для сварки полипропиленовых труб; фотоловушку «Hunting Trail Camera Model НС 350А»с/н 20170710510; тряпичную маску (балаклава); УШМ «MAG 900 С» с/н Rl 1W28 01309 в кейсе с очками, режущими дисками, руководством; крышку от мотопомпы «Champion»; генератор «Tigmax» модель ТН 2800 DX, - следует оставить в камере хранения вещественных доказательств склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Самарской области» до принятия по выделенному уголовному делу итогового процессуального решения (т. 3, 100-109); 

-автомобиль «ДД.ММ.ГГГГ» госномер № регион, темно-зеленого цвета; ПТС №; свидетельство о регистрации ТС № и договор купли-продажи ТС от ДД.ММ.ГГГГ на указанный автомобиль, следует оставить во владении собственника ФИО27 (т. 3, л.д. 15-18); -разрешение № на хранение и ношение охотничьего оружия и патронов к нему от ДД.ММ.ГГГГ и охотничий билет серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 – следует оставить во владении собственника (т. 3, л.д. 61-65); разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ на хранение и ношение охотничьего оружия и патронов к нему от 01.12.2017 и охотничий билет серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 – следует оставить во владении собственника (т. 3, л.д. 79-83).

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.302-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 ФИО42 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ. и с этого времени исчислять ему начало срока отбывания наказания. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 (в ред. Федерального закона от 03.07.2018г. № 186 ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ. и по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть ему в срок лишения свободы из расчета один день за полторы дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

-постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; акт наблюдения № № на 2 л. с приложением на 1 л.; акт наблюдения №№ на 2 л. с приложением на 2 л.; акт наблюдения № № на 1 л. с приложением на 1 л.; акт наблюдения № № на 2 л. с приложением на 2 л. и диск DVD+R с файлами объемом 4, 05 Гб; акт наблюдения № № на 2 л.; акт наблюдения № № на 2 л. с приложением на 2 л.; акт наблюдения № № на 1 л. с приложением на 1 л.; акт наблюдения № № на 1 л.; акт наблюдения № № на 1 л. с приложением на 1 л. и диском DWD+R с 53 файлами объемом 257 байт; акт наблюдения № № на 2 л.; копию постановления Октябрьского районного суда г. Самары Самарской области № № от 20.09.2018 на 1 л.; копию постановления Октябрьского районного суда г. Самары Самарской области о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ № № на 1 л.; диск DVD+R № № с файлами ОРМ «Наблюдение» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ на территории Самарской области в отношении ФИО2 и ФИО1; диск DWD+R № № с файлами с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в период с ДД.ММ.ГГГГ на территории Самарской области в отношении ФИО2 по абонентскому номеру №; справку по результатам прослушивания аудиозаписей телефонных переговоров в отношении ФИО2 по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ на 54 л.; копию устава от ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба», всего на 20 л.; копию акта расследования причин возникновения несанкционированной врезки на 614 км МНПП «Уфа-Западное направление» на 2 л.; копию донесения о ликвидации несанкционированной врезки на 614 км. МНПП «Уфа-Западное направление» на 1 л.; копию схемы ликвидации НСВ на 614 км. МНПП «Уфа-Западное направление» на 1 л.; копию карты-схемы трубопроводов АО «Транснефть-Дружба» на 1 л.; копию предварительного донесения о несанкционированной врезке на 614 км МНПП «Уфа-Западное направление» Ду530 на 3 л.; копию уточненного донесения о несанкционированной врезке на 614 км. МНПП «Уфа-Западное направление» Ду530 на 3 л.; копию схемы НСВ на 614 км МНПП «Уфа-Западное направление», на 1 л.; копию акта обследования несанкционированной врезки на 2 л.; копию справки о расходах, сформированных к запросу, на 1 л.; копию акта определения количества дизельного топлива ЕВРО сорт С, вид 3 (ДТ-Л-К5), похищенного через НСВ на 1 л.; копию определения стоимости похищенного нефтепродукта на 614 км. МНПП «Уфа-Западное направление» участок «Прибой-Журавлинская» на 1 л.; копию справки о стоимости нефтепродукта на 1 л.; справку о качестве дизельного топлива от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; копию листа с информацией о текущих ценах на нефтепродукты по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копии паспортов качества за № 447, 448, 449, 486 на дизельное топливо на 8 л.; лист - определение стоимости нефтепродукта, принятого на ответственное хранение с 614 км. МНПП «Уфа-Западное направление» на 1 л.; лист - определение похищенного нефтепродукта (№ тонн), на 614 км. МНПП «Уфа-Западное направление» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на 1 г.; диск с детализациями; копию паспорта ФИО25 – хранить в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 144-146, т. 2 л.д. 147-149, т. 2 л.д. 169-170, т. 4 л.д. 73-74); 

-топливо дизельное ЕВРО сорт С экологического класса К5 (ДТ-Л-К5) количеством № тонн, - оставить во владении собственника; 

-резино-тканевый резервуар MP 50П; мотопомпу «чемпион» G270XTE № 17010032; напорный гофрированный шланг диаметром 100 мм. в количестве 2 шт. по 6 м.; шланг высокого давления с фланцем; емкости в количестве 2 шт.; покрышки Д16 РК КАМАЗ; 26 деревянных поддонов; восемь стеклянных бутылок, а также шесть пластиковых бутылок с образцами дизельного топлива;; черные берцы марки «RAMPON» 42 размера; куртку камуфляжного (зеленого) цвета; камуфляжные штаны зеленого/темно зеленого цвета; камуфляжную куртку зеленого/темно зеленого цвета; куртка, типа рабочей, темно-синего цвета с голубыми вставками; штаны, типа рабочих с подтяжками (типа комбинезон), темно-синего цвета с голубыми вставками; куртку камуфляжную серо-синего цвета, утепленную; фрагмент ржавой металлической «Г» - образной трубы с шаровым краном медного цвета; черную складную металлическую лопату со следами грунта; черный резиновый шланг, с одного конца которого металлическое резьбовое соединение, с другого конца болтовое металлическое соединение круглой формы; черный резиновый шланг с конструкцией из металла и шаровых кранов с подсоединенным манометром; фрагмент полимерного шланга черного цвета: три пакета с образцами: пять матерчатых перчаток серого цвета, две матерчатые перчатки черного цвета: три обрезка от куртки; обмотка с головы маски сварщика маску сварщика; две коробки от радиостанций «Iradio 558 turbo» зеленого цвета; пакет белого цвета; коробки с видеокамерами черного цвета «Rekam DVC 540» в количестве 2 шт., с зарядными устройствами; коробка с документами на мобильный мультичастотный подавитель «Терминал 15gl13»; 3 зарядных устройства для радиостанции; 5 радиостанций; 100 фитингов для полипропиленовых труб; 29 изделий для скрепления труб; стационарную радиостанцию черного цвета; сотовый телефон черного цвета «Nokia» модель 100 имэй №; сотовый телефон в корпусе синего цвета «Nokia» модель 105, имэй №; сотовый телефон в корпусе черного цвета «Alkatel Onetouch» модель 1016D имэй №; сотовый телефон в корпусе черного цвета «Alkatel Onetouch» модель 1016D имэй №; устройство для механической нарезки резьбы круглой формы; фотоловушку «Hanting camera model НТ-001» № 201805082370; отрезок трубы; отрезок металлической арматуры с гаечной головкой; коронку со сверлом красного цвета; отрезок трубы с резьбой с двух сторон; гайку переходную; липкую герметизирующая ленту; образцы грунта; изоляционную ленту; 4 коробки с электродами для сварки; коробку «Альфа 80/85» с документацией на радиостанцию; 2 картонные коробки зеленого цвета с установочными дисками и документами «Фотоловушка Филин Mini (НТ 001); аппарат для сварки полипропиленовых труб; фотоловушку «Hunting Trail Camera Model НС 350А»с/н 20170710510; тряпичную маску (балаклава); УШМ «MAG 900 С» с/н Rl 1W28 01309 в кейсе с очками, режущими дисками, руководством; крышку от мотопомпы «Champion»; генератор «Tigmax» модель ТН 2800 DX, - оставить в камере хранения вещественных доказательств склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Самарской области» до принятия по выделенному уголовному делу итогового процессуального решения (т. 3, 100-109); 

-автомобиль «

<

данные изъяты>» госномер № регион, темно-зеленого цвета; ПТС №; свидетельство о регистрации ТС № и договор купли-продажи ТС от ДД.ММ.ГГГГ на указанный автомобиль, оставить во владении собственника ФИО27 (т. 3, л.д. 15-18); 

-разрешение № на хранение и ношение охотничьего оружия и патронов к нему от ДД.ММ.ГГГГ и охотничий билет серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 – оставить во владении собственника (т. 3, л.д. 61-65); разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ на хранение и ношение охотничьего оружия и патронов к нему от ДД.ММ.ГГГГ и охотничий билет серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 – оставить во владении собственника (т. 3, л.д. 79-83).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья